SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

TỈNH LÂM ĐỒNG

CHI CỤC KIỂM LÂM

Số: 103 /KL-XDLL
V/v chấn chỉnh trong việc thực hiện

thời gian làm việc, nội quy, quy chế

tại Cơ quan Chi cục Kiểm lâm.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  m   n   ngày 21 tháng 02 năm 2023

Kính gửi:

- Các phòng chuyên môn;

- Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy chữa

cháy rừng số 01 và số 02.

Trong thời gian qua, Chi cục Kiểm lâm đã ban hành nhiều văn bản

nhằm đôn đốc, nhắc nhở, chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc của công

chức, người lao động tại cơ quan. Cơ bản các công chức đã chấp hành tốt, có

trách nhiệm; tuy nhiên, một số công chức tại các phòng chuyên môn, đơn vị trực

thuộc còn lơ là, chưa nêu cao trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ, chưa chấp

hành nghiêm giờ giấc làm việc, kỷ luật, kỷ cương hành chính; sử dụng thời gian

trong giờ hành chính để làm việc riêng, đi muộn, về sớm,... làm ảnh hưởng đến

chất lượng, tiến độ giải quyết công việc, uy tín của cơ quan và trong lực lượng

Kiểm lâm toàn tỉnh.

Nhằm thực hiện nghiêm chế độ công vụ theo chỉ đạo tại các Văn bản: số

2955/SNN-VP ngày 14/12/2022 của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn (PTNT) về việc tăng cường chấn chỉnh hoạt động công vụ; số

1362/TTTCV ngày 09/12/2022 của Tổ Thanh tra công vụ Sở Nội vụ tỉnh Lâm

Đồng về việc chấn chỉnh hoạt động công vụ; Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm

yêu cầu các trưởng phòng chuyên môn, các đội trưởng Đội Kiểm lâm cơ động

và Phòng cháy chữa cháy rừng (PCCCR) số 01, 02 phổ biến, quán triệt công

chức, người lao động thực hiện nghiêm túc những nội dung sau đây:

1. Chấp hành nghiêm quy định thời gian làm việc theo quy định tại Thông

báo số 156/TB-UBND ngày 23/6/2021 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh thời

gian làm việc của các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh Lâm

Đồng:

a) Buổi sáng: bắt đầu làm việc từ 07 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút.

b) Buổi chiều: bắt đầu làm việc từ 13 giờ 30 phút đến 17 giờ 30 phút.

Công chức, người lao động phải đi làm việc đúng giờ; thực hiện nghiêm

túc chế độ làm việc và nội quy, quy chế của cơ quan đơn vị, không được ra khỏi

cơ quan trong thời gian làm việc khi chưa được sự đồng ý của lãnh đạo

phòng/đội; không đi ăn sáng, uống cà phê, uống rượu bia, chất có cồn trong giờ

làm việc và buổi trưa các ngày làm việc (trừ trườn  hợp được lãnh đạo đơn vị

ph n côn  tiếp khách); khuyến khích việc thực hiện nghiêm Luật Phòng, chống

tác hại của thuốc lá, không hút thuốc lá tại nơi làm việc, tại các địa điểm công

cộng; không vi phạm quy định về điều khiển phương tiện tham gia giao thông

khi đã uống rượu, bia,...

2

2. Yêu cầu công chức tập trung nghiên cứu kỹ năng soạn thảo văn bản

đúng thể thức theo quy định tại Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020

của Chính phủ về công tác văn thư; chủ động nghiên cứu, tham mưu xử lý công

việc được giao đảm bảo chất lượng và thời gian quy định, không để ảnh hưởng

đến tiến độ công việc của cơ quan, đơn vị; đổi mới lề lối làm việc theo hướng

chuyên nghiệp, trách nhiệm, hiệu quả; chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện

chương trình, kế hoạch công tác cụ thể định kỳ hàng tháng để triển khai thực

hiện nhiệm vụ được giao.

Khi thực thi công vụ, công chức phải mặc trang phục kiểm lâm, đeo phù

hiệu, biển tên theo đúng quy định (trừ trườn  hợp thực hiện các nhiệm vụ đặc

biệt theo yêu cầu côn  việc hoặc được thủ trưởn  đơn vị cho phép); thực hiện

nghiêm quy định về đạo đức công vụ, văn hóa công sở, văn hóa ứng xử với tổ

chức, công dân; tuân thủ kỷ luật phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí;

không sử dụng mạng xã hội để khai thác, tuyên truyền thông tin chưa được kiểm

chứng, ảnh hưởng đến hoạt động công vụ,…

3. Trưởng các phòng chuyên môn, Đội trưởng Đội Kiểm lâm cơ động và

PCCCR số 01 và số 02 phải gương mẫu trong việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương

hành chính và văn hóa công sở; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra công

chức thuộc quyền quản lý trong thực thi công vụ, nhiệm vụ, chấp hành thời gian

làm việc, nội quy, quy chế cơ quan; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường

hợp vi phạm.

4. Giao Phòng Tổ chức, tuyên truyền và Xây dựng lực lượng tham mưu:

a) Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ về kết quả kiểm tra công vụ tại Chi

cục Kiểm lâm gửi về Sở Nông nghiệp và PTNT trước ngày 15 của tháng cuối

cùng hàng quý, để Sở Nông nghiệp và PTNT tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo

quy định.

b) Chủ trì, phối hợp các phòng, Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR số 01 và

số 02 tăng cường công tác kiểm tra thường xuyên, đột xuất việc thực hiện các

nội dung trên; trường hợp phòng, đội để công chức vi phạm các nội dung nêu

trên thì trưởng các phòng chuyên môn, đội trưởng các đội Kiểm lâm cơ động và

PCCCR số 01, số 02 và công chức vi phạm chịu trách nhiệm trước Chi cục

trưởng và không xem xét bình xét thi đua cuối năm.

Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm yêu cầu trưởng các phòng chuyên môn,

đội trưởng Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR số 01, 02 và toàn thể công chức,

người lao động thuộc Cơ quan Chi cục Kiểm lâm nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ SNN&PTNT(b/c);

- Các hạt Kiểm lâm huyện, thành phố;

- CCT, các PCCT;

- Lưu: VT, XDLL, Thanh (27).

CHI CỤC TRƯỞNG

   Vũ Đình Cường

3

		2023-02-21T17:42:32+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-21T17:42:43+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!